est quod sequitur in libello quodā manu
sua p̄pria conscripto sicut et precedentes
due epistole.

Domine patris et filij et sp̄us scri
ptor primus vocato. Notum sit oib⁹
quorum interesse poterit. Et anno
dñi. m. ccccxxvij. die. xxi. octo
bris. Nos. p. camerari et capitulū ecclesie
sancti glōsissimi pauli lugd. concessimus
et concedimus p̄ p̄ntes ex certis et legitimis
causis. venerabili magistro et dño Johā.
de gerson sacre theologie professori et cancel
lario parisiensi et sacerdoti remēsis diocef.
anniversariū panis et vini perpetuum mo
re solito p̄ nos annuatū i dicta ecclia faci
endū et celebrandū die. xiiij. decēbris i cra
stina videlicet sancte lucie q̄ die festū est ce
lebre sancti nicasij remēsis archiepiscopi
et in tali natus est mūdo et renat⁹ christo p̄
dictus Johānes ut dīc anno dñi. m. cccc
lxv. Concessimus p̄terea eidē Johi libera
liter locū sepulture in nostris locis ad h̄
deputatis nec iā occupatis eligēdi. p̄ se fa
cultatē. In cui⁹ rei testimoniū sigillū nostrū
duxim⁹ p̄ntib⁹ apponēdū. anno et die q̄b⁹
supra. Benedic⁹ deus fiat fiat. // Finit.

Incepit testamen
tū quotidiani pegrini eiusdem cācelli. parisiē.

Dispone domui tue q̄ morieris
tu et nō viues Isa. xxvij. Si
cūt homo pegr̄ pfectur⁹ in lo
ginquā regionē. solet cōderete
stamentū et copiā secuz ferre sic agere nos
p̄uenit q̄ nō habem⁹ hic ciuitatē manētē
sed futurā inq̄rim⁹. Sit igit̄ sub orōis ty
po quotidiani pegrini testamētū.

D Testamentum pegrini.
Ppter. Ecce posui sum hic et nūc ve
lut in articulo mortis. qm̄ media
vita in morte sumus. Cōpario corā curia
mie tue. cui me submitto ingit⁹ et adeo cū
fiducia thronū grētue ut miāz sequar et
grām iueniā in auxilio oportuno dū tem
pus est misericēdī et hora p̄parādī. Da cō
tinue mētē sanā. da penitētiā verā da sal
tem in affectu cōionē sacram. da siliteryn
ctionē sc̄ram. da remissionē plenā. da san
ctoz p̄ p̄tates ūrias isolatōz. da in exitu
vitā eternā. Et qm̄ nudus egressus suz
de vtero matris mee et nud⁹ reuertā illuc.
Tpalia tpalib⁹ relinquo p̄ut specificaue
ro. Et reuerta puluis in terrā suā vñ erat

precor ad ecclasticā sepulturā. Et sp̄us re
deat ad dñū q̄ dedit illum. Domine Iesu
susci p̄spitū meū.

Sequuntur modo

consideratōes summarie p̄ q̄tuor p̄tes. su
p̄ quotidiano pegrini testamento.

Tertia p̄s principal. Consideratio. i.

Estari suadet illud ad ezechia. di
spono domui tue. q̄ morieris tu
et nō viues. Illō p̄terea qd̄ ait Ja
cob. Justū est rē. Ut aliq̄n̄ disponam do
mui mee. Deniq̄ ne p̄occupat⁹ hō. Mori
atur intestat⁹ et vt vigilās inueniat. Nec
p̄crastiner. Quia q̄ nō est hodie cras min⁹
aptus erit. Et q̄ police veniā penitēti nō
dat securitatē cras viuēdi. Sc̄da testā
do curare solent hoies de bonoz extero
rū relictōne. De sui corporis sepeliōne. De
sue aie cōmendatōe. Tertia. tpalia vero
linquūt. Vel ad certos usus sigillatū desi
gnando vel ad aliq̄s usus summātiz sine
specificādo. vel ad ea p̄ derelictis saltē in
ai p̄preatōe reputādo. Quarta. sepultu
ra at qnq̄ p̄constituit. Preeliḡt deo et ho
minib⁹ relinq̄t. Quinta testari volenti
bus obstant. Spes et amor diu viuēdi
sicut i diuite cui dictū est. Sulte hac no
cte aīam tuā repeat̄ a te. Horror mortem
cogitādi. Juxta illō. O mors q̄ amara ē
memoria tua. et zelus se et suos vel sevin
dicādi. Nec ablata restituēdi. Nec libidi
nes suas deserendi. Sexta testādo pro
dispositōe dom⁹ conscie. p̄ domū corporis
et substātie corporalis p̄dest freq̄ns mori⁹ i
statis recognitatio. Prodest humil⁹ a iusti
cia ad misericordiā appellatio et orō. Pro
dest diligēs eoz q̄ in morte fieri solēt p̄di
spositō seu p̄uisio. Pro q̄bz attēdan⁹ sedu
la meditatōe. q̄ sequūt. Septima dat ita
q̄ viuax memoria mortis. cōtemptū mū
di. vñ facile p̄tēnit oīa. q̄ se sp̄ cogitat mo
rituz. Dat uitatiōz p̄cti vñ sapiēs. De
morare nouissiā tua. et in eternū nō pecca
bis. Dat sciām et securitatē bñ moriendi.
Nemo enī fī vegetū id timet facere. q̄ se
nouit bñ didicisse. Tinc Amb. nec mori
timeo. cū bonū dñm habeam⁹. Et ali⁹. si
aliq̄n̄ moriendū est. cur non mō. Rursus
memoria mori⁹ ponit hoiez velut ad ho
stiū tabernaculi. exēplo abrae. Et filioz
isrl̄ in castris. Et sicut ad os spelūce. v̄tri
dea dñs. exēplo helie. Et velut i orizonte

Testamētum peregrini

mundi futuri/ ad introitū suū/ et ad exitū
carceris mudi/ ut videat homo quo ten-
dere iugiter debeat. Hinc bñ iussus est. vi
xeris hic et nūc velut hic et nūc moriturus

Secunda ps principalis

Retnamus in spū scō/ alba pat.
Creditur in institutōe et dignitatōe
Ex creatione et recreatione et gu-
bernatoe. Et amore et reuerētia et p necessi-
saria subuentioe. **E**cclimus aut̄ pat̄ mi.
Pater ex qdām appropiatōe et in amissi-
bili. **N**isi p hoīem ster̄ possesse. Ut pte-
re studiat homo deu3 tanq̄ fili⁹ imitari
ne degener sit/diligere nelingrat⁹/ reuere-
ti ne superbo sit. **A**cce veniet hora dicit
xps. et nūc est quādo mortui audiēt vocē
filij dei/ et hoc sit i morte cuiuslibet altero
trū modor⁹/ fm triplex dei foꝝ vel iudici-
um. **T**an̄ horrendū/ vbi sedet iusticia dā-
nans. Alterū duꝝ/ vbi sedet iusticia pur-
gās. Tertiū pium/ vbi sedet misericordia
indulgens. Considerabat dawid hoc tri-
plet iudicij/ dū orabat. Domine ne in fu-
rore tuo arguas me in primo/ neq̄ in ira
tua corripias/ in scō. **D**isserere mei dñe
quoniam infirm⁹ sum/ in tertio. Conformi-
ter ad hoc triplet iudicij/ audieſ triplec
vox filij dei in morte. **V**na ad dānatōem
Discidite a me maledicti i ignē eternū q̄
preparus est dyabolo et angelis eius. Altra-
ti ad purgatiōe. **D**icitte eū in carcere do-
ne credat vniuersum debitū vsc⁹ ad no-
uissimū quadrante. **T**ertia ad saluatōem
Venite benedicti patris mei percipite re-
gnū qđ vobis paratū est ab origine mun-
di. **E**cce. Notat certitudinē et ostensiū
pntialitatē. Grandē in bono vel in malo
nouitatē. Aut ammiratōem stupore et ter-
ribilitatē. Et fm hoc bñ dici⁹. **E**cce mors
Nvia nihil est morte certi⁹. Nihil pntiali-
us/ quo ad ineuitabilitatē et necessitatē
rei. **N**via nihil in bono vel in malo plus
nouū aut subitanū propter inchoatiōe
status immutabilis et eterni. **N**via nihil
ammirabilius et terribili⁹ propter incerti-
tudinē finalis iudicij/ qm̄ yltimū terribi-
liū mors/ pntim eterna. **P**osuit est hō
in articulo mortis. Per pntiatōem itel-
lectualē. Per quendā sensum affectualē
Per pntia effectualē. Unde et si aliq̄ sit di-
latō pro nibilo et p punto reputat̄. In re-
spectu etnitatis. In respectu ineuitabilita-
tis. In respectu q̄tidiane defectibi-

litatis. **N**escertī in senib⁹. Qñ aduersa scit
et inclinata est iā dies hui⁹ tēpali⁹ eratis.
aut qñ iā senij nox est in altera vigilia no-
ctis sero aut media nocte gallicantu/ aut
mane. Quando de primo/ d3 sol eternita-
tis iustis oriri purgādis obnubilari. dā
nādis penitus eclipsari vbi cadet homo
a se p desperatōem et sub se p damnatiōe
et per abissalem absorptōem.

Tertia pars principalis

Preueniēs igis faciē dñi/ ego pau-
perculus et pctōr adeo cū fiducia
ad thronū grē dei ut miām pseq̄
et grām inueniā/ in tempe oportuno. Dū
ad hoc tēpus est miserendi/ et temp⁹ acce-
ptabile. et ann⁹ benignitatis. Dū insup
adhuc hodie cognoiatur et dies est salutis
Dum rursus est hora cōparendi in curia
misericordie/ que superalat iudicij seu
ritatis. Ad quā sic ad supiorē puoco et ap-
pello cōfugio et cōpareo. Dū nōdum acce-
pi a te deus/ tempus iusticias iudicādi. s3
hora est fm ezechielem ingemiscēdi salu-
briter/ fm Jeremiā reuertendi susceptibi-
liter/ fm xp̄m in arbitros cōpromittendi
penitētialiter. **A**deo inq̄ cum fiducia.
Nvia xps dixit/ cū qui venit ad me nō ej-
ciā foras. **N**via nostra soror et aduocata/
mater est gratie/ et regina misericordie/ q̄
defendit iura hui⁹ iurisdictōis et curie. qz
rursus Hierlin tota celestis/ q̄ est mat no-
stra assistit nūc et itercedit p configūtib⁹
ad hanc curiā mie. **A**deo rursus hic et nūc
cū fiducia ad thronū grē. **O**m̄ offero me
voluntariū stare iudicio suo/ et pere iudica-
to. **O**ffero me subiecti velle legib⁹ hui⁹ cu-
rie/ q̄ sunt dimittē et dimittē vobis/ put-
ptinet in euāgeliō scriptū. **O**ffero me nol-
le discedere contumacit ab hac curia fm
voluntatē supioris rōis et vltro. q̄cqd in-
ferior sensualitas remurmur, quā suppli-
co violentē etiā compelli et ligari atq; fla-
gellari ne discedat. **Q**uartā ps principi⁹.

Postremo supplicatiōe formo se
Pptuplicē ad te deū patrē nostrum
Pria Da pater mi cōtinuementē
sanā. Ne seducat fantasys isanis et illusio-
nib⁹. Ne absorbeat curis aut cōcupiscenti-
cūs corporib⁹. Ne obsideat demoniac⁹ op-
pressionib⁹. **G**oda. Da penitentiā ve-
rā. In cōtritōe p derestatiōe pcti et amorē
iusticie. In cōfessione p apitōe pctōꝝ et
cūnslibet necessarie circumstantie. In sa-

missione p exercitiū abstinentie orōnis et elemosine. **Tertia.** Da cōmunionē sacram realiter sacramentaliter. aut saltē spī rituali et effectiue. **Quarta.** Da vncōz extremā In actuali sacram̄to In effectua liyoto. Aut saltē i effectuali dono. **Qui ta.** Da remissionē plenā Et tua immensa liberalitate. Et clauiū eccl̄asticāz p̄tate. **Sexta.** Da sanctoꝝ cōtra p̄tates et tra rias consolatōem. **Dum** acrius insidia bunt nequissimi calcaneo meo. **Dum** tota malignitate accusabunt in mortis por ta vel ostio. **Dum** occurret forte rehemēs aut noua peccatorū recordatio et infesta tio. **Tunc** assis virgo benedicta/ in auxilio oportuno/ et ultima necessitate iuuās. **Vel** intercessiue et impetratiue. **Vel** com missiue et impatiue. **Vel** etiam ut potes p sentialiter et cooptatiue iurta q̄ orat eccl̄ sia. **Maria** mater gratie/ mater misericor die/ tu nos ab hoste protege et i hora mor tis suscipe. **Afflī** et tu angele meus adiu tor precipiuſ. **Afflī** et ceteri sancti/ q̄s sepius et familiarius/ viuens et sanus in uocauī et inuoco. **Ne** queſo dserat paug

vester/ si forte v̄tus sua defecerit. si mens conturbata nihil cogitauerit/ si corp⁹ ve lut mortuū languerit. **Sed** cōfortate vir tūtem/ illuminate mērem/ seruate sensua litatem. **Septima.** Da in exitu vitam eternam q̄ patria est/ ad quā suspirō. **Quā** desidero et desiderare concupiscō. **Quā** velut in caligine quadam aspicio/ et a lon ge saluto. **Quā** in lumine ratōnis et fi des cōtemplor: quasi celis apertis vidēs illic filium hominis et inde frater me⁹ est. et presidiū/ amor et desiderium/ susceptor virtus et premium. **Deniq̄** redeat spirit⁹ ad deum qui dedit illum. **Lanç** ad do num eternitatis claritatis et felicitatis. **Do mine** Iesu suscipe spiritum meū. qui vti q̄s tuus est/ iure redemptōnis/ adoptiōis gratuitē desponsatōnis. **Ac** perinde dat spēm firmā/ bonitas adoptantis. veritas promittentis. **Potestas** coronantis Jp si gloria in secula. Amen. **//** Finit.

Testamentū pere grini metricum.

Gratia cui nomen confert insigne iohānes
Aduena cognomen gerson habere dedit.
Scire velit si posteritas quo tempore nat⁹
Quoq̄ renatus sit/ calculus iste docet
Ville quater centū vigintiquatuor annos
Quatuor adiens dinumerā domini
Sitq̄ decembrib⁹ lux mensis bisseptima. sextus
Et sexagenis inchoat ahnus ei.
Solum porro deus obitus scit tempus et horam
Propterea secum ruminat ista freques
En dispone cui domui moreris neq̄ viues
Plene testari et et vigilans morere
Uiceris hic et nunc/ velut hic et nunc moriturus
Orans dic redeat spiritus ad dominum
Ecce nouū grande stupidum vider exul et horret
Mortis ad aspectum cor tremit/ ecce venit.
Ecce pater mi nunc et hic articulus meus instat
Quo morior/ pater et ut pater esto pius
Esto pius satis est dederis te/ dives abundo.
Tē sine deficitio pauperior nibilo.
Tempus adhuc venie/ sedes adeo pietatis/
Terret iusticia/ subueniat pietas.
Mens rigeat. cor peniteat/ sacra hostia pascat
Crux olei liniat. plenaq̄ sit venia.
Sancti quos colui viuens/ morior. meus ad vos